1). Postquam pro formula proposita quacunque  $pp \pm nqq$  ambae meae formulae  $4ni + a$  et  $4ni + \alpha$  fuerint constitutae, eae simul omnes plane numeros impares ad propositum  $n$  primos complectuntur; tum vero omnes divisores ad formam priorem  $4ni + a$  referuntur; nulli autem numeri alterius formae  $4ni + \alpha$  possunt esse divisores

propositae, sive omnes numeri posterioris formae ex classe divisorum penitus excluduntur.

2). Probe perpendatur quovis casu omnes valores ipsius  $a$  egregia lege inter se cohaerere, ita ut omnes coniunctim quasi ambitum quendam completum constituent, in quo nihil deficiat nihilque abundet, quandoquidem omnia producta ex binis pluribusve horum numerorum iterum in eadem classe occurrunt, ita ut, simul atque aliqui valores idonei pro  $a$  fuerint inventi, ex iis reliqui omnes facile definiri queant, praecipue quoniam omnes numeri quadrati eorumve residua respectu divisoris  $4n$  certe ingrediuntur. Unde si hoc modo omnia producta atque etiam potestates numerorum iam inventorum inserantur, mox tota ista classis ita adimplebitur, ut multitudo omnium numerorum huc pertinentium semper sit semissis omnium plane numerorum ad  $4n$  primorum eoque minorum; altera vero semissis praebebit classem numerorum  $\alpha$ , qui nullo modo divisores evadere possunt.

3). Hinc igitur patet ambas istas classes discrimine maxime memorabili et in natura ipsa numerorum fundato a se invicem discrepare atque adeo essentialiter a se invicem distingui, ita ut numeri alterius classis natura sua ab altera classe prorsus sint diversi.

4). Quoniam nulli numeri classis  $4ni + \alpha$  unquam esse possunt divisores ullius numeri formae  $pp \pm nqq$ , ista classis tanquam origo spectari debet omnium numerorum, quorum natura ab indole divisorum abhorret, quae repugnantia quoque ad omnes numeros extendi debet, qui divisibiles sunt per ullum numerum classis  $4ni + \alpha$ . Si enim tales numeri possent esse divisores, etiam isti huius classis numeri forent divisores, id quod naturae rei repugnat.

5). Cum autem producta ex binis numeris classis  $4ni + \alpha$  in classem divisorum  $4ni + a$  transeant, manifestum est in prima classe plurimos occurrere debere ab indole divisorum alienas; omnes scilicet eos, qui per ullum numerum alterius classis sunt divisibiles.

6). Quod si iam omnes isti numeri in classe  $4ni + a$  deleantur sive excludantur, qui natura divisorum refragantur, maxime probabile videtur reliquos numeros omnes indole divisorum fore praeditos. Cum hoc modo tantum numeri compositi expungantur, evidens est omnes plane numeros primos in forma  $4ni + a$  contentos revera fore divisores cuiuspian numeri formae  $pp \pm nqq$ . Totum ergo negotium huc redit, ut isti probabilitati vis perfectae demonstrationis concilietur. Haec autem veritas, siqua est, elegantius ita proponi potest.

THEOREMA DEMONSTRANDUM

41. *Si fuerit a divisor cuiuspiam numeri formae  $pp + nqq$ , ita ut sit  $aD = pp + nqq$ , tum quoties  $4ni + a$  est numerus primus, toties quoque erit  $D(4ni + a)$  numerus formae  $pp + nqq$ .*

Hic autem sequentia notari oportet: 1). Numeros  $p$  et  $q$  inter se esse debere primos. 2). Divisorem  $a$  etiam primum esse debere ad  $n$ , quoniam divisores ipsius  $n$  hinc excluduntur. 3). Quod si forte eveniat, ut numerus  $D(4ni + a)$  non videatur in forma  $pp + nqq$  contineri, tum semper eius quadruplum, vel etiam eius productum per aliud quadratum, certe in ea contineri. Quoniam igitur hoc casu erit

$$D(4ni + a) = \left(\frac{p}{2}\right)^2 + n\left(\frac{q}{2}\right)^2,$$

haec resolutio nullam exceptionem mereri est censenda. Ita cum sit  $27 = 4^2 + 11 \cdot 1^2$ , erit  $a = 27$  et  $n = 11$  et  $D = 1$ , unde formula  $4ni + a$  evadit  $44i + 27$ , quae casu  $i = 1$  praebet 71, hoc est numerum primum; neque tamen in integris esse potest  $71 = pp + 11qq$ . Est vero

$$4 \cdot 71 = 284 = 3^2 + 11 \cdot 5^2,$$

ideoque

$$71 = \left(\frac{3}{2}\right)^2 + 11 \cdot \left(\frac{5}{2}\right)^2.$$

Tales autem casus raro occurrunt et ideo non sunt excipiendi, quia numeri formulae  $4ni + a$  ita ex classe divisorum excluduntur, ut, etiamsi pro  $p$  et  $q$  numeri fracti accipiantur, tamen nunquam divisores esse queant.

#### SCHOLION

42. Superfluum foret has investigationes ad huiusmodi formulas:  $mpp \pm nqq$  extendere, cum omnes divisores numerorum formae  $mpp \pm nqq$  semper sint etiam divisores numerorum formae  $pp \pm mnqq$ . Quae igitur olim in Tomo XIV Comment. Vet. Academiae de divisoribus numerorum formae  $mpp \pm nqq$  sum commentatus et magnam partem ex sola inductione conclusi, nunc per egregias proprietates ab Illustri LA GRANGE demonstratas non solum plurimum illustrantur, sed etiam ad multo maiorem certitudinis gradum perducuntur, ita ut iam nihil amplius desideretur, nisi ut solida demonstratio theorematis allati detegatur, quam nunc quidem mox expectare licebit. Mea autem methodus imprimis hac gaudet praerogativa, quod eius ope omnes plane divisores huiusmodi formularum  $mpp \pm nqq$  assignari et, quousque libuerit, continuari possunt, id quod insuper sequenti exemplo declarabo.

43. Invenire omnes divisores formae  $pp + 39qq$ .

Primo igitur per formulas Illustris LA GRANGE quaeramus omnes diversas formas horum divisorum, et cum sit  $n = 39$  ideoque  $\sqrt{\frac{39}{3}} < 4$ , sufficiet pro  $g$  assumere hos quatuor valores: 0, 1, 2, 3.

I. Valor igitur  $g = 0$  praebet  $fh = 39$ , unde hae duae formae nascuntur:

$$1^\circ. rr + 39ss, \quad 2^\circ. 3rr + 13ss,$$

quarum prior dat divisores  $D = F$  et altera  $3D = F$ , denotante  $F$  formam propositam.

II. Valor  $g = 1$  dat  $fh = 40$ , unde nascuntur istae formae:

$$1^\circ. D = rr + 2rs + 40s = (r + s)^2 + 39ss,$$

ideoque  $D = F$ .

$$2^\circ. D = 2rr + 2rs + 20ss,$$

quae forma autem numerus primus esse nequit.

$$3^\circ. D = 4rr + 2rs + 10ss,$$

quae forma itidem non dat numeros primos.

$$4^\circ. D = 5rr + 2rs + 8ss,$$

unde fit  $5D = F$ , vel etiam  $8D = F$ .

III. Casus  $g = 2$  dat  $fh = 43$ , unde unica forma oritur:

$$D = rr + 4rs + 43ss = (r + 2s)^2 + 39ss,$$

ideoque  $D = F$ .

IV. Casus denique  $g = 3$  praebet  $fh = 48$ , unde sequentes formae numeros primos continentes oriuntur:

$$1^\circ. D = rr + 6rs + 48ss = (r + 3s)^2 + 39ss,$$

ideoque  $D = F$ .

$$2^\circ. D = 3rr + 6rs + 16ss$$

dat  $3D = F$ , vel etiam  $16D = F$ . Hinc igitur patet omnino dari tria genera divisorum:

$$1) D = F, \quad 2) 3D = F, \quad 3) 5D = F.$$

Quibus constitutis evolvamus formulam  $4ni + a = 156i + a$ , ubi primo notetur omnium numerorum ad 156 primorum ipsoque minorum multitudinem esse 48, unde usque ad semissem 78 erunt 24, quorum singuli vel positive vel negative sumti praebent valores pro littera  $a$ . Isti ergo numeri erunt:

$$1, 5, 7, 11, 17, 19, 23, 25, 29, 31, 35, 37, 41, 43, \\ 47, 49, 53, 55, 59, 61, 67, 71, 73, 77,$$

ubi primo quadrata habent signum +, qui ergo sunt

$$+1, +25, +49;$$

reliquorum vero numerorum quadrata divisione per 156 deprimantur infra 78, unde fiet

$$11^2 = -35, 17^2 = -23, 19^2 = +49, 23^2 = +61.$$

Pro reliquis numeris consideremus formam  $pp + 39$ , unde sumto  $p = 1$  prodit 40, cuius numeri ad genus tertium pertinentis divisor 5 habet signum +. Iam quia praecedentes numeri ad genus primum sunt referendi, eorum producta per 5 etiam ad genus tertium referri debebunt, unde nascentur sequentes numeri:

$$+5, +41, -31, -19, -67, -7.$$

Sit nunc  $p = 2$  eritque  $4 + 39 = 43$ , qui est divisor primae classis, unde etiam numeri huius classis iam inventi per 43 multiplicati dabunt divisores primae classis, qui autem, cum numerus 43 sit nimis magnus, facilius ex sequentibus reperientur. Sumatur igitur  $p = 3$  eritque  $pp + 39 = 48$ , cuius divisor 3 iam est exclusus. Sit ergo  $p = 4$  eritque  $16 + 39 = 55$ , cuius divisorem 5 iam tractavimus; alter vero divisor 11 etiam ad tertiam classem pertinet; per hunc ergo numeri primae classis multiplicati erunt:

$$+11, +59, -37, -73, +71, +47.$$

Multiplicentur etiam numeri tertiae classis per 11 et producta depressa, qui sunt

$$+55, -17, -29, -53, +43, -77,$$

revertentur ad classem primam. Hoc modo omnes nostri numeri signa sua debita sunt adepti, qui cum vel ad primam vel ad tertiam classem referantur, manifestum est nullos divisores secundae classis relinqui. Omnes scilicet hi numeri iam in prima classe continentur, quamobrem omnes valores ipsius  $a$  cum characteribus suis I vel III subscriptis ita se habebunt:

+1, +5, -7, +11, -17, -19, -23, +25, -29, -31, -35, -37,  
 I III III III I III I I I III I III

+41, +43, +47, +49, -53, +55, +59, +61, -67, +71, -73, -77  
 III I III I I I III I III III III I.

Neque vero classis secunda prorsus est inutilis: dantur enim numeri primi, quos ad primam classem retulimus, quorum resolutio in integris non succedit atque adeo denominatorem quadratum 16 postulat, cuiusmodi numerus est 61, qui aliter ad primam classem redigi nequit, nisi hoc modo:  $61 = (\frac{25}{4})^2 + 39(\frac{3}{4})^2$ . Est vero

$3 \cdot 61 = 183 = 12^2 + 39 \cdot 1^2$ . Quod si iam valores negativi pro  $a$  inventi in positivos convertantur, sumendis complementis ad 156 sequentes valores prodibunt:

1, 5, 11, 25, 41, 43, 47, 49, 55, 59, 61, 71, 79, 83, 89, 103,  
 I III III I III I III I I III I III I III III I

119, 121, 125, 127, 133, 137, 139, 149  
 III I III I I III I III.

Nunc igitur omnes numeri primi in forma  $156i + a$  contenti certe erunt divisores cuiuspiam numeri formae  $pp + 39qq$ , atque adeo vel ipsi, vel eorum quintupla, vel etiam tripla erunt numeri huius formae. Hinc ergo omnes divisores primi ab 1 usque ad 312 erunt sequentes:

1, 5, 11, 41, 43, 47, 59, 61, 71, 79, 83, 89, 103, 127, 137, 139, 149, 157,  
 167, 181, 197, 199, 211, 227, 239, 277, 281, 283, 293.

#### COROLLARIUM 1

44. Quo facilius intelligatur, cur hoc casu classis secunda ad primam sit revoluta, iam supra ostendimus, si divisor fuerit

$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente  $fh = gg + n$ , tum non solum  $Df$ , sed etiam  $Dh$  ad formam  $pp + nqq$  reduci posse. Hinc autem generalius si fuerit

$$k = fit + 2gtu + huu,$$

tum productum  $Dk$  etiam erit numerus formae  $pp + nqq$ ; facto enim calculo reperitur

$$Dk = (frr + g(ts + ru) + hsu)^2 + n(ts - ru)^2.$$

Quod si ergo  $k$  fieri queat quadratum, vel divisibile per quadratum, tum hoc quadratum omitti poterit. Nam si fuerit  $Dkll$  numerus formae  $pp + nqq$ , tum, etiam admissis fractionibus, erit quoque  $Dk$  eiusdem formae. Ita nostro casu pro divisoribus secundae classis erat